

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem październikowym
i dni powoliętecznych

Konto PKO Kraków 400.870

6 sierpnia Rozbudowa miast zagranicznych kapitałem

Trzyście lat mia dziś od dnia, w którym polskie kadry strzeleckie wystąpiły na widownię dziejowa, aby swym czynnym i bezpośrednim udziałem w wojnie światowej, aby swym bohaterstwem i poświęceniem wywalczyć narodowi polskiemu prawo do odzyskania niepodległości państwowej. W tych szeregach strzeleckich przeważającym ilościowo i ideowo elementem była polska młodzież socjalistyczna. PPS zaboru rosyjskiego i ówczesna polska partia socjalno-demokratyczna Galiacji i Śląska, dziś w skład PPS wchodząca, daly swoich najlepszych ludzi do batalionów strzeleckich, rozwiniętych później w Legiony polskie. Z całym zapalem i z całą siłą przekonania socjaliści polscy stanęli pod sztandarem walki zbrojnej o niepodległość i zapal ten i tę swoją siłę przekonania stwierdzili polemiąc ciałami niezliczonych towarzyszy, między nimi czołowych działaczy partyjnych, którzy zginęli bohaterko w pobojowiskach legionowych. Zapal ten i ta siła przekonania żyły podówczas przeważnie tylko w polskiej partii socjalistycznej, gdy u reszty społeczeństwa — po za małymi odpryskami stronnictw — panowała obojętność, niewiaralub wprost nieprzychylnie usposobienie względem „niebezpiecznych szaleńców”.

PPS jest dumna, że z jej to łona wyszedł czyn niepodległościowy, dumna jest z ofiar poniesionych, szczęśliwa jest, że była się za wkręcenie państwa polskiego i że dziś z takim samym zapalem i z taką samą siłą przekonania jak przed 13 laty dźwierz wysoko standard niepodległości.

Panuje dziś w polityce silny rozdźwięk i rozbieżność pomiędzy PPS a pilsudczykami. Ale ta obecna konjunktura polityczna nie może zmienić faktu nieśmiertelnego, że myśmy posiadli przed 13 laty za apelem mobilizacyjnym Józefa Pilsudskiego, że myśmy krew swą przelewali za niepodległość Polski, że byliśmy i jesteśmy niepodległościowcami, wiernymi i ideologicznie, istotnie) da PPS, że pełna chwala pamięć bojęw legionowych jest i pozostanie drogą sercem naszym tradycją partii naszej.

I netylko w rocznicę 6 sierpnia rozstrzewają się serca nasze wspomnieniami czasów bohaterkich. I w dniu powzrośdnim czujemy się tak samo awanwardzi niepodległości i właśnie PPS trwa wiernie przy tych idealach, które nas przed 13 laty w bój poprowadziły pod hasłem wypisanem od 1892 roku w programie PPS: Niepodległa Demokratyczna Rzeczpospolita Polska!

Nominacja wojewody lwowskiego

Warszawa, 5 sierpnia (PAT). W tych dniach został podpisany dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, mianujący p. Piotra Dunin-Borkowskiego wojewodą lwowskim. Jednocześnie podpisany został dekret, przenoszący w stan nieczynny dotychczasowego wojewodę lwowskiego dra Pawła Garpicha.

1.
Osia programu partii nowego prezydium warszawskiej Rady miejskiej i prezydenta miasta jest walka z bezdomnością za pomocą szybkiej i masowej budowy mieszkalnych domów. W związku z tą zamierzoną akcją wypłynęły liczne zagraniczne propozycje firm finansowo-budowlanych, z których najpoważniejszą jest oferta amerykańskiej firmy Chapman Co., której najniższą granicą jest wybudowanie 5000. najwyższą 15.000 mieszkań.

Projekt tej firmy, której generalnym pełnomocnikiem na Europie jest Charles A. Howard w Berlinie, miał w Europie środkowej swoją historię. Pierwszą propozycję poczyniła ta firma pod koniec ubiegłego roku magistratowi w Berlinie, chociaż czasem 182 milionów marek (przeszło 45 milionów dolarów) wybudować w ciągu 3 lat na terenie południowej Schönebergu dzielnicę, obejmującą 14.400 mieszkań. Od magistrata żądała ta firma darmo terenu i gwarancji, że tytułem czynszów będzie mogła przez 28 lat odcenować i amortyzować swój kapitał rocznymi ratami, wynoszącym 8,7%. Po 28 latach wszystkie domy miały przejść na własność miasta. W umowie kosztu budowy (35,5 marek od m² zabudowanej powierzchni) wchodziły według uzgodnionego planu także chodniki, jezdnie, instalacje elektryczne i gazowe, ogródki etc.

Magistrat w Berlinie zatwierdził ofertę tej firmy, transakcja jednak uzbliża się wskutek sprzeciwu pruskiego ministra opieki społecznej, Hirtsielera. Poważna niemiecka prasa („Berliner Tageblatt“) podawała jako źródła tego sprzeciwu intrzy niemieckich przedsiębiorców budowlanych. Nawiasem dla ilustracji stosunków podajemy, że według dokładnie przeprowadzonej statystyki mieszkaniowej brak obecnie jeszcze w całym Niemczech, przy wysokim poziomie wymogów mieszkaniowych, 600.000 mieszkań. Rocznie w Niemczech od r. 1927, obejmuje rozbudowę 250.000 nowych mieszkań. A że wzrost rocznego zapotrzebowania obliczony jest na 150.000 mieszkań, więc 100.000 mieszkań idzie z nowych budów na rachunek wojennych i powojennych deficytów mieszkaniowych, wobec czego z końcem r. 1932 pozaj i popyt mieszkań będą w Niemczech wyrównane. Sam Berlin wybudował w niepełna 3 ostatnich latach przeszło 100.000 mieszkań. U nas niestety niema ani podobnej statystyki, ani zorganizowanego ruchu budowlanego.

Po rozbiściu się rokowań z magistratem w Berlinie, firma Chapman Co. podobny projekt przedłożyła magistratowi w czeskiej Pradze, który tymi dniami postanowił zaprosić głównego jej delegata do rozstrzygniętych rokowań do Pragi, mimo że pewnie wpływowe firmy są przeciwnie udzieleniu przez gminę gwarancji dla rocznej raty procentowej i amortyzacyjnej.

Warszawskiemu magistratowi miała przedłożyć firma Chapman Co. na podobnych, jak w Berlinie warunkach, projekt wybudowania 5000 wzięt. 15.000 małych mieszkań. Niektóre dzienniki podały wiadomość, że państwowe centralne władze zarządztwa sprzeciwiają się wybudowaniu w Warszawie małych mieszkań, a chcą mieszanych, z mieszkaniami wielkimi i małymi, z tego względu, by nie powstała w ten sposób zbyt wielkie skupienie sfer robotniczych i niezamożnych, ulegających łatwo wyrotowosm hasłom, a mogących w rozstrzygających chwilach stać się niebezpiecznym dla spokoju i porządku publicznego. Jeśli to polega na prawdziwie, to niewiadomo, czemu brakuje otępli, czy ignorancji i zupełnemu braniu orientacji wyszczelnianym rządowycy, czy też niezadowolaniu sobie sprawy z tego, po ich stronie, jak śmieszem a zarazem szkodliwemu są tego rodzaju zastrzeżenia dla zadania i kredytu państwa polskiego i jego całokształtu gospodarstwa w wielkich centrach międzynarodowego handlu i wielkiego kapitału.

Jeśli ta wiadomość jest prawdziwa, należałoby urządzić dla naszych dygnitarzy z centralnych władz bezpieczeństwa kursy dokształcające. Na tych kursach mogłoby się dowiedzieć tego, co wie każdy najprzeciwniejszy obywatel, że na imię, jak na małe mieszkanie nie stać w Polsce ani inteligenta woliowych zawodów, ani urzędnika, ani oficera, ani średniego stanu handlowego czy rzekomośniczego, odł dopiero robotnika, którego nędzna placca w Polsce jest najniższą w Europie i nie wystarczy mu nawet na opędzenie najmniejszyczych potrzeb na najniższym poziomie już nie życia, ale marnego i bezładniejszego wyęgotowania. Czyż ci panowie przeszli wojnę światową i dotychczasową wojnę gospodarczą i nie nie wiedzą o powszechnej pauperyzacji?

Poza ten wszak koszt budowy jednego pokoju w zwykłych warunkach, bez łączności z zabudowaniem i urządzeniem większego terenu wynosi dziś w Polsce 5000—6000 złotych przy konieczności pobierania czynszu, wynoszącego 10% od kapitału we współdzielnic mieszkaniowych, zwolnionych od podatków rządowych dla nowych domów, a uprzywilejowanych przy podatku obrotowym. W takich domach czynsz za 1 pokój z kuchnią wynosi powyżej 100 zł., za 2 pokoje z kuchnią powyżej 150 zł. podobnie. Jeśli do tych czynszów doliczymy 8% podatku od lokali, opłaty za wodę i światło, zdolność konsumenta mieszkaniowego jest już grubo nadwężona, bez względu na to, czy ten jest małomieszczanin, czy kolejarz, maszynista lub robotnik stale zatrudniony. Obawy więc naszych naczelnych władz bezpieczeństwa są niestety zupełnie bezpodstawne, niestety dlatego, że u nas robotnika-nędzarza nie stać nawet na małe mieszkanie, że więc niestety zdolności na Żoliborzu, czy przy drodze wianawskiej w Warszawie, wybudowana przez Chapmana i Sp., czy też przez innego przedsiębiorcę, nie będzie mogła stać o dalszym, czy to w innych.

W każdym razie wysoce zmienną jest rzecz, że naczelne władze bezpieczeństwa radu marszałka Piłsudskiego tak troskliwie i szczególna ocałają opieką właśnie sfery robotnicze. Te metody przypominają już czasy odwieczonego absolutyzmu. Jakże musza być niewiaryplie skutki tego rodzaju szczególnej ingerencji władz państwowych i jaki one wpływ muszą wywierać na zamiary zagranicznych spółek budowlanych, skutających pewnej lokaty swego kapitału i zadowolonego opromieniania, to zostawiamy odpowiedzialności obywateli państwa polskiego wszelkich zawodów. Lepiej propagandy na temat niepewnych stosunków w Polsce niż już chyba nie jest w stanie prowadzić!

M. Ignatow.

Jak doszło do rozbięcia konferencji o rozbrojeniu morskiem

Geneva, 5 sierpnia (PAT). We wczorajszym ostatnim posiedzeniu konferencji morskiej trzech mocarstw wzięli udział prócz członków trzech obserwatorów francuski Clausel i włoski Rusconi. Przewodniczył lord Bridgeman, który pierwszy zabrał głos, wyrażając nadzieję, że delegacja angielskiej. Następnie przebrał wice delegat irlandzki White, wyrażając żal, że konferencja zakończyła się niepowodzeniem oraz nadzieję, iż będą czynione nowe wysiłki celem doprowadzenia do realizacji rozbrojenia na morzu. Z kolei przemawiał przewodniczący delegacji japońskiej, admirał Saijo, przypominając, że pare dni temu doszło do porozumienia między delegacjami angielską i japońską, że jeszcze w ostatniej chwili delegacja japońska wysunęła projekt kompromisowy, który w ostatniej chwili został przez pozostałe delegacje zaakceptowany.

Rządy endecko-klerykalne w szkolnictwie powiatu krosnińskiego

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Krosno, 3 sierpnia.

Od września 1926 r. przeszedł w stan spoczynku kierownik 7 kl. szkoły w Krosnie p. Bohacek, a w jego miejsce oddał p. inspektor Szymon Gonet prowizorycznie kierownictwo szkoły swemu pupilowi p. Stanisławowi Mazurowi, posiadającemu tylko egzamin kwalifikacyjny nauczycielski, podczas gdy w tejże szkole było pięciu nauczycieli z wyższym kurssem nauczycielskim, a nawet niektórzy z nich chlubnie pracowali przez szereg lat w szkołach średnich. Pan Mazur nie przewidywał ich też latami służyć!

Gdy p. Michał Miesowicz, członek Rady Szkolnej Powiatowej, obecny wiceburmistrz Krosna zwrócił p. inspektorowi uwagę na to **anormalne stosunki szkolne**, tenże odmówił się tem, że p. Mazur nie posiadając egzaminu nie będzie miał pretensji przy obstarżeniu na stałe tej posady, a powierzenie jej choćby prowizorycznie innemu posiadającemu egzamin wzbudziłoby chęć uzyskania posady na stałe. Tego zaś p. inspektor sobie nie życzy, tembardziej, że konkurs wkrótce rozstrzygnie tę sprawę. Słuszną uwagę p. Miesowicza tak rozgniewała p. Gonet, że przy tworzeniu nowej Rady Szkolnej Powiatowej zominął p. Miesowicza i p. Miesowicz nie wszedł do R. S. P., aby przypadkiem nie upomniał się w przyszłości o przestrzeżenie ustaw szkolnych, które przecież przez pierwszego urzędnika szkolnego w powiecie dla przykładu powinny być respektowane!

Ustawa szkolna powiada, że w 30 dni po rozpisaniu konkursu na te posady, tymczasem p. inspektor od zeszłego roku czekał z konkursem aż do 15 sierpnia b. r., bo p. Mazur nie ma jeszcze potrzebnego egzaminu i na gwałt w czasie obecnych wakacji wyjechał na kurs informacyjny, zamie-

rzając przy pomocy p. inspektora złożyć egzamin.

Tak się obsadza posady swoimi ludźmi, tak się respektuje ustawy, taki to przykład dla urzędnika na wyższym stanowisku i takie to stosunki towarzyszą się u nas!

Ciekawi jesteśmy co też p. inspektor zrobił z konkursem i co z egzaminem p. Mazura, bo termin upływa 15 sierpnia, a p. Mazur pojedł dopiero informować się, czego się trzeba uczynić!

Wogóle w powiecie krosnińskim od dłuższego czasu na terenie szkolnym dzieła się rzeczy wprost nie do wiary. P. inspektor, bardzo miły człowiek jest starszym, pracuje przeszło 42 lata. I jak każdy starszyk stał się dla swego otoczenia niemożliwy. Niechaj dla przykładu wystarczy oto taki autentyczny wypadek: pewnego razu do nauczyciela p. G. odzywa się wobec uczniów: „Czego stoisz jak byk”. Innym razem w klasie nauczyciela p. J. rozruch po klasie zeszyty ze słowami: „Das ist Schweinerel” było to bowiem na lekcji języka niemieckiego.

Ta jest jedna strona medalu. Ponadto uprawia politykę endecko-klerykalną i ma u władz z pod znaku „sanacji moralnej” paronacie. A właściwie nie rządzi on, tylko ks. Iżyk i ks. Szpeinar. Dlatego domaga się opinia usunięcia na emeryturę p. Gonet'a a zamianowania na jego miejsce człowieka młodego, który pp. księży zmusi do pilnowania kościoła i religii w szkole. Trudno żądać od starego człowieka, aby się przeciwstawiał temu politykowi z pod znaku endecko-klerykalnego, który robią że szkoły podwórkó cmentel agitacji dla walki z postępem i każdym, kto idzie po linii nowoczesnych pojęć. Mamy różne stowarzyszenia katolickich Połek, sodalicy, buduje się bursę dla alumnów, a właściwie mieszkanie dla p. Szpeinara, rząd daje na to pożyczki, jednym słowem barani się ludzi, barani się młodzież, występuje się przeciw szkole jednolitej.

Słynna jest awantura w Sokole w walcu tow. pośła Smulkowskiego, gdzie pp. profesorowie

szkolni średnich łaskami zamierzali przeformować swole uczucia endeckie, występując przeciw dopuszczaniu szerokiich mas ludowych do wyższego poziomu nauki. Dopiero postawa zebranych robotników przyzwalała ich do porządku. Inny kwiatek również dowodził o anormalnych stosunkach szkolnych i zwodził wyznawców ks. proboszczów i katechetów w szkole. Bije się dźciel zato, że i mała nie poszły do szkoły i brali udział z rodzicami w pochodzie. Inspektor nawet nie pisał na to.

Domagamy się usunięcia p. inspektora i zamianowania człowieka postępowego, któryby wypchnął te chwasty na niwie szkolnej i rozczarował walkę z ogniskami ciemnoty. Jeśli reakcja tak bezwzględnie postępuje z nauczycielami demokracjami, że obecnie ośmiela się zapowiadać rugi wszystkich niedogodnych sobie ludzi, to winą i samych nauczycieli, że dotychczas byli na pasku ks. Szpeinara i przed nim się kajał na 100 metrów. Trudno, jeżeli owca chce tłoczyć od wilka, to najwna, przekona się, że wilk ją poprze ani się nie spodzieje kiedy. Dlatego panowie nauczyciele, odważnie łepcie zło, klasa robotnicza w Wami, zerwiecie z klerykalnymi macharami i idźcie drogą postępu.

Szkola jest dla wychowywania młodzieży nie w duchu wstępnym ale w imle postępu, nie dla agiacji klerykalno endeckiej, ale dla wyrobienia zdrowych kadr obywateli Rzeczypospolitej.

Wysłaż z druku ciekawa broszura
MARIANA PORCZAKA
pod tytułem:

Revolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Krzyżanowskię, Czerneckiego (Rynek Główny) i Skulskiej (ulica Szewska). Cena 70 groszy. — Zamawiać można w Drukarni Ludowej, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

DRAKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO 1, 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES DRAKARSTWA WCHODZĄCE ZYBKO I STARANNIE

Najnowsze jedwabie!!

Crepe de chine, georgoty i fulary

po najtańszych cenach u firmy:

JADWIGA CYPES, Kraków, ul. Pośelska L. 20.

Na mandolinie

WYKONCZYLI SWY KURS

OLEJANOWSKI — Fello Janek 21.



NA RATY!

NA RATY!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej.

SPRZEDAJE:

szelna na kostiumy, płaszcze, ubrania, palta, jakoteł gotowe swetry, płody, crepe de chine, różne plótna krajowa i zagran. koldry, firanki, kazy wełniane i pluszowa, portjery, dywany i obchodni oras jedwabie na płaszcze damskie. 484

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

Największe, najtańsze źródło zakupu

w nowościach na sezon letni, jak: typy, cowercoły, gabardyny, wełny angielskie, kampanzy na płaszcze, kostiumy, suknie i na ubrania miękkie. Woale, crepe marocain, satry, satyny, plótna, dymki, wassy i oxfordy. Kazy, koldry, kose i firanki. Crepe de Chin, fulary, tafly, crepe marocain i t. d. — Największy wybór płócien żyrdardowalech po cenach fabrycznych.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ulica Florjanska 44, l. p., Tel. 533

Uwaga na adres: Dla Kółek oddaje się rabat